

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2019
Valores en RD\$

ACTIVOS
Fondos Disponibles

Caja	615,000
Banco Central	215,797,621
Bancos del país	56,251,318
Otras disponibilidades	2,415,842
	<u>275,079,781</u>

Inversiones

Otras inversiones en instrumentos de deuda	51,567,393
Rendimientos por cobrar	-
Provisión para inversiones	-
	<u>51,567,393</u>

Cartera de Créditos

Vigente	2,675,724,468
Vencida	29,377,934
Rendimientos por cobrar	39,623,357
Provisiones para créditos	(48,584,011)
	<u>2,696,141,748</u>

Cuentas por Cobrar

Cuentas por cobrar	26,752,476
	<u>26,752,476</u>

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos	30,192,267
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(28,789,952)
	<u>1,402,315</u>

Propiedad, Muebles y Equipos

Propiedad, muebles y equipos	47,118,407
Depreciación acumulada	(26,284,631)
	<u>20,833,776</u>

Otros Activos

Cargos diferidos	9,690,933
Intangibles	2,013,635
Activos diversos	25,642
Amortización acumulada	(607,506)
	<u>11,122,704</u>

TOTAL DE ACTIVOS

3,082,900,193

Cuentas de orden	18,229,762,282
------------------	----------------

PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS
Fondos Tomados a Préstamos

De instituciones financieras del país	-
	<u>-</u>

Valores en Circulación

Títulos y valores	2,232,850,158
Intereses por pagar	-
	<u>2,232,850,158</u>

Otros Pasivos

136,685,183

TOTAL PASIVOS

2,369,535,341

Patrimonio Neto

Capital pagado	578,522,600
Otras reservas patrimoniales	32,086,504
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	79,486,976
Resultados del ejercicio	23,268,772
	<u>713,364,852</u>

TOTAL PATRIMONIO NETO

713,364,852

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO

3,082,900,193

Cuentas de orden

18,229,762,282

**ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 DE MARZO DEL 2019
Valores en RD\$**

Ingresos financieros

Intereses y comisiones por crédito	138,260,221
Intereses por inversiones	1,395,974
	<u>139,656,195</u>

Gastos financieros

Intereses por captaciones	(58,166,752)
Intereses y comisiones por financiamientos	-
	<u>(58,166,752)</u>

MARGEN FINANCIERO BRUTO

81,489,443

Provisiones para cartera de créditos	(2,877,580)
Provisión para inversiones	-
	<u>(2,877,580)</u>

MARGEN FINANCIERO NETO

78,611,863

Otros ingresos operacionales

Ingresos diversos	26,671,522
	<u>26,671,522</u>

Otros gastos operacionales

Comisiones por servicios	(660,932)
Gastos diversos	(8,712,102)
	<u>(9,373,034)</u>

Gastos operativos

Sueldos y compensaciones al personal	(29,931,099)
Servicios a terceros	(5,203,825)
Depreciación y amortizaciones	(1,511,044)
Otras provisiones	(3,162,010)
Otros gastos	(20,230,986)
	<u>(60,038,964)</u>

RESULTADO OPERACIONAL

35,871,387

Otros ingresos (gastos)

Otros ingresos	3,651,843
Otros gastos	(7,648,201)
	<u>(3,996,358)</u>

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS

31,875,029

Impuesto sobre la renta	(8,606,257)
-------------------------	-------------

RESULTADO DEL EJERCICIO

23,268,772

Mairení Bournigal Redondo
Presidente

Silvestre Aybar Mota
Vicepresidente Ejecutivo

Gianna Báez
Subgerente de Contabilidad

**Estados financieros disponibles en forma electrónica en la página web: www.confisa.do

"Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de Noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 09 de Diciembre de 1994 y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de Septiembre del 2005 y la circular SB No. 012/14 del 18 de Diciembre del 2014.